dinyatakan sebagai sebab turunnya ayat 161 Ali ‘Imran wa ma kana li nabiyyin an

yagulla … [‘Tiadalah seorang nabi akan melakukan gulul (korupsi)’]. Akan tetapi juga

terdapat riwayat lain yang mengaitkan turunnya ayat 161 Ali ‘Imran tersebut dengan

peristiwa Perang Uhud (tahun 3 H).12 Bahkan ada riwayat melalui Juwaibir (w. antara

140-150/757-767) dari ad-Dahhak (w. 102/721) dari Ibn Abbas (w. 68/688) yang

menghubungkan turunnya ayat ini dengan kasus pembagian ganimah pada Perang

Hunain (tahun 8 H).13 Hanya saja dalam kitab al-‘Ijab fi Bayan as-Sabab oleh

Syihabuddin Ab al-Fadl (w. 852/1447) ditegaskan bahwa Juwaibir melakukan

kekeliruan dan yang benar adalah bahwa ayat itu turun pada waktu Perang Uhud.14

sebagaimana dikatakan oleh at-Tirmi©i. Khusaif sendiri adalah penduduk Harran

(Suriah) dan meninggal di Kufah pada tahun 137/755.16 Ia dinilai oleh jumhur ahli hadis

sebagai rawi yang tidak reliabel.17 Ia sangat kacau dan banyak melakukan kesalahan

dalam periwayatan. Yahya Ibn Sa‘id al-Qattan (w. 198/814), seorang ahli hadis pada

abad ke-2 H, memandang Khusaif sebagai rawi daif dan ia mengatakan “Kami pada

waktu itu menjauhi hadis Khusaif.”18 Ibn Khuzaimah (w. 311/923) menyatakan bahwa

Khusaif tidak dapat dijadikan hujjah.19 An-Nasa’i dalam Kitab ad-Du‘afa’ wa al-

Matrkin menyatakan, “Khusaif Ibn ‘Abd ar-Rahman tidak kuat [dalam hadis].”20 Dari

Imam Ahmad dilaporkan bahwa ia menilai Khusaif sebagai rawi yang lemah dan tidak

kuat dalam hadis. Mengutip Taqrib at-Tah©ib, at-Tarabulusi (w. 841/1437) menyatakan

bahwa Khusaif buruk hafalannya dan kacau pada periode akhir hidupnya.21 Namun

demikian ada juga ahli hadis yang menganggapnya terpercaya seperti Ibn Sa’d (w.

230/844) yang menyatakan kana siqah ‘ia rawi terpercaya.’22 Ibn Hibban (354/965)

tidak mencatatnya dalam daftar orang-orang terpercaya dalam kitab as-Siqat, melainkan

memasukkannya dalam kitab al-Majrhin (orang-orang tercela /cacat kualitas) dan

mengatakan bahwa yang adil adalah bahwa kita menerima hadis-hadis riwayatnya yang

sesuai dengan riwayat para rawi yang terpercaya, dan menolak hadis-hadis yang tidak

Mereka menjawab: Kami masih
meninggalkan beberapa orang berdiri di sana. Lalu Nabi saw berkata: Atau justeru
kamu mengira kami melakukan gulul. Maka Allah menurunkan ayat ini ‘wa ma kana
li Nabiyyin an yagull…’[ayat 161 Ali ‘Imran].27

Syihabuddin Ab al-Fadl menyebutkan bahwa al-Kalbi (w. 146/763) dalam

tafsirnya juga menyebutkan riwayat yang sama dengan sedikit perbedaan kalimat, di

mana dalam kalimatnya “Kami khawatir Rasulullah saw tidak membagikan ganimah

seperti halnya tidak ia lakukan pada waktu Perang Badar,’ dan ia menambahkan

sesudah ‘… bahwa kami melakukan gulul’ kata-kata ‘dan tidak membagikan ganimah

untuk kalian.’ Al-Wahidi (w. 468/1075) menggabungkan kedua riwayat tersebut

menjadi satu.28 Meskipun Muqatil (w. 150/766) dan al-Kalbi (w. 146/763) terbilang

periwayat tafsir Ibn ‘Abbas yang dianggap lemah, namun riwayat mereka ini cocok

dengan konteks ayat bersangkutan, yaitu Perang Uhud dan para ulama hampir sepakat

bahwa ayat tersebut memang turun menyangkut perang tersebut. Lagi pula Muqatil dan

al-Kalbi banyak dikutip oleh para ahli tafsir yang kemudian. Beberapa rawi terpercaya

seperti Sufyan as-Sauri (w. 161/778) dan Muhammad Ibn Fudail Ibn Gazwan (w.

195/810) meriwayatkan dari al-Kalbi.29

Dengan memperhatikan riwayat di atas dan memperhatikan tafsir yang diberikan

oleh at-Tabari (w. 310/923) terhadap ayat 161 Ali Imran, dapat dilihat bahwa dalam

Perang Uhud sebenarnya tidak ada korupsi yang terjadi. Yang ada adalah anggapan atau

27 Syihabuddin Ab al-Fadl, op. cit., II: 779.
28 Al-Wahidi, Asbab an-Nuzl., h. 84-5.

Kemudian Rasullah saw bersabda: ‘Rekanmu itu telah
melakukan gulul dalam perang.’ Maka kamipun memeriksa barang-barangnya, lalu
kami temukan manik-manik orang Yahudi yang harganya tidak mencapai dua
dirham [HR Abu Dawud dalam “Kitab al-Jihad, Bab fi Ta‘§im al-Gulul”].31

Hadis di atas adalah lafal Abu Dawud. Selain beliau di antara Ahli Hadis

Sembilan yang meriwayatkan hadis tersebut adalah an-Nasa’i (w. 303/915),32 Ibn Majah

(w. 273/886),33 Ahmad (w. 241/855),34 dan Malik (w. 179/795).35 Di luar Ahli Hadis

Sembilan, yang meriwayatkannya adalah Abu Bakr al-Humaidi (w. 219/834),36 Abu

Bakr Ibn Abi Syaibah (w. 235/849),37 ‘Abd Ibn Humaid (w. 249/863),38 al-Bazzar (w.

292/905),39 Ibn Hibban (w. 354/965),40 at-Tabarani (w. 369/971),41 al-Hakim (w.

404/1014),42 dan al-Baihaqi (w. 458/1066) dalam as-Sunan al-Kubra43 dan Syu‘ab al-

31 Abu Dawud, Sunan Abi Dawud, I: 626.
32 An-Nasa’i, Sunan an-Nasa’i (Aleppo: Maktab al-Matbu‘at al-Islamiyyah, 1986), IV: 64, hadis

no. 1959, “Bab as-Salah ‘ala al-Gall.”
33 Ibn Majah, Sunan Ibn Majah (Dar al-Fikr, t.t.), II: 950.

Hunain (tahun 8 H) bertentangan dengan pernyataan dalam seluruh sumber lain yang

menyatakan bahwa peristiwa itu terjadi pada waktu penaklukan Khaibar. Pernyataan

‘pada waktu Perang Hunain’ ini dapat dipandang sya©© karena bertentangan dengan

pernyataan lain yang lebih sahih. Menurut Ibn ‘Abd al-Barr (w. 463/1071), salah

seorang pensyarah al-Muwatta’ yang penting dengan kitabnya at-Tamhid, sumber

kekeliruan tersebut terdapat dalam kitab Yahya Ibn Sa‘id al-Ansari (w. 144/761).

Memang dalam kebanyakan naskah ulama Malikiah dari Imam Malik dari Yahya

tertulis ‘yaum Hunain’ (pada waktu Perang Hunain). Menurut Ibn ‘Abd al-Barr, ini

adalah suatu kekeliruan; yang betul dan menurut mayoritas rawi adalah ‘yaum Khaibar’

(pada waktu Penalukan Khaibar).45 Kedua, kekeliruan lain dalam naskah Yahya adalah

hilangnya nama guru (syaikh) Muhammad Ibn Yahya Ibn Habban (w. 121/739) dari

naskah tersebut sehingga sanad hadis itu dari Muhammad langsung kepada Zaid (w.

68/687), di mana dikatakan ‘dari Muhammad Ibn Yahya Ibn Habban bahwa Zaid Ibn

Khalid berkata …’ Kebanyakan sumber menyebutkan nama Abu ‘Amrah (w. 38/657 di

Perang Siffin) sebagai guru dari siapa Muhammad Ibn Yahya Ibn Habban

meriwayatkan hadis ini sebagaimana tercantum dalam hadis Abu Dawud di atas.

Malik dari Yahya Ibn Sa‘id al-Ansari dari Muhammad Ibn Yahya Ibn Habban, berbeda

pendapat apakah guru Muhammad yang namanya hilang dari naskah Yahya itu adalah

Ab ‘Amrah atau anaknya yang bernama ‘Abd ar-Rahman Ibn Abi ‘Amrah. Ibn ‘Abd al-

Barr mengatakan bahwa Ibn al-Qasim (w. 191/807), Ma‘n Ibn ‘Isa,46 Ab al-Mus‘ab (w.

220/834), Sa‘id Ibn ‘Ufair (w. 226/840) serta kebanyakan naskah melalui Ibn Bukair

(w. 226/840) semuanya menyebutkan nama Ibn Abi ‘Amrah.47 Sedangkan Ibn Wahb

menyebutkan nama Abu ‘Amrah.48 Ibn Hajar (w. 852/1449) menyatakan, “Ibn Abi

‘Amrah lebih sahih menurut pendapat kami.”49

Secara umum para rawi dalam sanad hadis ini tidak ada yang cacat sehingga

hadisnya dapat diterima. Hadis ini merekam sebuah kasus korupsi kecil yang dilakukan

oleh salah seorang Sahabat yang ikut dalam penaklukan Khaibar.

Nabi saw lalu mengatakan: Seutas tali sepatu sekalipun
akan menjadi api neraka atau dua utas tali sepatu akan menjadi api neraka
(seandainya tidak dikembalikan). [HR al-Bukhari].50

Selain al-Bukhari, hadis ini diriwayatkan oleh Muslim (w. 261/875), Abu

Dawud (w. 275/888), an-Nasa’i (w. 303/915), Malik (w. 179/795), ar-Rabi‘,51 asy-

Syafi‘i (w. 204//820), Ibn Sa‘d (w. 230/844), Ab ‘Awanah (w. 316//971), Ibn Hibban

(w. 354/965), Ibn Mandah (w. 395/1005), al-Hakim (w. 404/1014), dan al-Baihaqi (w.

458/1066).

Korupsi dalam hadis ini, seperti disinggung terdahulu, jumlahnya kecil: mantel

dan tali sepatu. Namun para ahli hadis menegaskan bahwa hadis ini menekankan

beratnya dosa korupsi. Ab Dawd menempatkannya di bawah judul “Bab fi Ta‘§im al-

Gull.” Korupsi dalam hadis ini dapat dikategorikan sebagai korupsi otogenik, yaitu

Ia datang ke Khaibar belakang dan menyusul kemudian setelah penaklukan
Khaibar selesai. Para ahli hadis menyatakan kekeliruan dalam teks hadis di atas mengenai pernyataan
Abu Hurairah bersumber dari Saur Ibn Zaid ad-Dili (w. 135/753). Lihat Ibn Mandah, al-Iman (Beirut:
Mu’assasah ar-Risalah, 1406), II: 668-669.

51 Nama lengkapnya, sebagaimana tertulis pada permulaan musnadnya, adalah Ab ‘Amr ar-
Rabi‘ Ibn Habib Ibn ‘Amr [al-Farahidi al-Azdi] al-Basri. Dalam beberapa sumber biografis yang dirujuk
tidak ditemukan tanggal wafatnya.

pidato itu Rasulullah menjelaskan kasus tersebut dan melarang petugas mengambil

sesuatu dari pungutan untuk negara yang dilakukan oleh petugas itu. Dalam konteks ini

Rasullah saw menyatakan, “Hadiah yang diterima petugas adalah korupsi (gulul).”55

Dalam kitab Takhrij ad-Dalalat as-Sam‘iyyah oleh al-Khuza‘i (w. 789/1387) ditegaskan

bahwa Rasullah saw selalu melakukan pemeriksaan terhadap pejabat setelah selesai

menjalankan tugas.56 Di sini terlihat bahwa gulul semakin meluas pengertiannya hingga

meliputi hadiah yang diterima seorang pejabat dari masyarakat terkait dengan

54 At-Tirmidzi, Sunan at-Tirmidzi., III: 621, no.

Menurut Ibn Hajar, hadis pendek Ahmad ini diriwayatkan melalui Isma‘il Ibn

‘Ayyasy (w. 181/797) dari Yahya Ibn Sa‘id (w. 144/761) dan merupakan ringkasan atau

riwayat dengan makna dari hadis panjang di atas.59 Hadis ini dengan tegas menyatakan

hadiah yang diterima pejabat dari masyarakat dipandang sebagai salah satu bentuk

korupsi dan tidak boleh diterima. Yang dimaksud dengan hadiah di sini menurut para

pensyarah hadis dan ulama fikih adalah pemberian yang diterima seorang pejabat atau

pegawai (petugas) yang terkait atau patut diduga terkait dengan jabatan. An-Nawawi

(w. 676/1277) menyatakan, “Dalam hadis ini Nabi saw menjelaskan sebab

diharamkannya menerima hadiah (pemberian), yaitu keterkaitannya dengan jabatan.

Lain halnya dengan hadiah kepada bukan pejabat (petugas), hadiah semacam itu

dianjurkan.”60

Bila dilacak secara lebih jauh pengertian hadiah (pemberian) dalam kedua hadis

di atas mencakup pula suap (risywah). Mengomentari hadis ini, asy-Syafi‘i (w.

204/820) dalam al-Umm mengatakan,

Apabila seorang warga masyarakat memberikan hadiah kepada seorang pejabat,
maka bilamana hadiah itu dimaksudkan untuk memperoleh, melalui atau dari
pejabat itu, suatu hak atau suatu yang batil, maka haram atas pejabat bersangkutan
untuk menerima hadiah tersebut.

66 Ibid., I: 22, hadis no. 144; Ab Dawd, Sunan Abi Dawud., I: 627; al-Baihaqi, op. cit., IX: 103;
dan Ab Ya‘la, op. cit., I: 180.

67 Hadis ini daif karena di dalamnya terdapat rawi yang menyendiri dan tidak ada mutabi‘nya,
yaitu Salih Ibn Muhammad Ibn Za’idah (w. 145/762). Seluruh ahli hadis mendaifkannya. [Biografinya
antara lain dapat dillihat dalam al-Mizzi, Tah©ib al-Kamal (Beirut: Mu’assasah ar-Risalah, 1980), XII:
84, no. 2835; Ibn Hibban, Kitab al-Majrhin, I: 367, no. 488]. Ibn al-Jauzi (w. 597/1200) menjelaskan
bahwa Salih menyendiri (tafarrada) dalam meriwayatkan hadis ini dan ad-Daraqutni (w. 385/995)
menyatakan bahwa para ahli hadis mengingkari hadis ini, dan merupakan hadis yang tidak ada
mutaba‘ahnya dan asal (sumber)-nya. [Ibn al-Jauzi, al-‘Ilal al-Mutanahiyah (Beirut: Dar al-Kutub al-
‘Ilmiyyah, 1409 H), II: 584].